annorum temporibus (b) evolutis, regni cœlestis honor præfiguratur. Tribusque assumptis, de trium origine (c), Sem, Cham et Japhet, futura electio populi ostenditur. Quod autem Moyses et ex omni sanctorum numero assistunt; 753 medius inter legem et prophetas Christus in regno est; cum his enim Israellem, quibus testibus prædicatus est, iudicabit: simulque ut et humanis corporibus decreta esse resurrectionis gloria doceretur, cum quando Moyses conspicabilis astitisset. Ipse autem Dominus sit nive ac sole candidior (*Ibid.*, 2), supra opinionem scilicet nostram cœlestis luminis splendore conspicuus. Petro autem, ut tria illic tabernacula fierent offerenti, nihil respondetur (*Ibid.*, 4): nondum enim ut in hac gloria consisteretur erat tempus.

3. *Christi præcepta audienda. Silentium cur Apostolis imperetur.* — Sed loquente adhuc eo, nubes eos candida inumbravit, et divinæ virtutis spiritu ambiuntur (*Ibid.*, 5). Hunc esse filium, hunc dilectum, hunc complacitum, hunc audiendum, vox de nube significat: ut idoneus ipse præceptorum talium auctor esset, qui post sæculi damnum, post crucis voluntatem, post obitum (d) corporum regni cœlestis gloriam ex mortuorum resurrectione facti confirmasset exemplo. Territos deinde et consternatos

hac sententia tantum sequitur, Christum post sex annorum millia a conditione mundi discipulos assumptis, et in eorum conspectu transfiguratum esse. Cui interpretationi favet quod ait Hilarius: *Sex millium annorum temporibus evolutis regni cœlestis honor præfiguratur, cum potius datur dicendum ei fuisset, si de mundi consummatione loqueretur.* Sed quia facile intelligitur tacitum verbum *dandum* ante *præfiguratur*, nihil vetat quo minus Hilarius de mundi fine et retributionis æternæ tempore locutum esse intelligamus. Sic etiam Ambrosius his verbis jam superius allatis: *Sed plures quam sex millia computantur anni, satis indicat se ab hac opinione recedere, quia cum plures jam computaret annos, quam sex millia, necdum tamen mundum consummatum cerneret.* Porro Hilarius cum hic mundum post sex annorum millia consummandum scribit, certum et definitum numerum pro incerto et indefinito ponisse credendus est: quemadmodum et in psal. cxviii, n. 7, ubi David laudat, quod *septimi anni legi satisfacit, sed exactis septem millibus sæculi esse liber expostulat.* Ibi enim, mystica ad septem annos ratione habita, mundi finem jam non intra sex millia, sed *exactis septem millibus* constituit. Neque videri debet hoc posteriore loco cum millenariis facere, a quibus eum alienum esse jam demonstratum est in præfatione generali, § 6. Denique quod senserit Christum sex annorum millibus nondum exactis natum esse palam fiet ex cap. xx, n. 6.